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  چكیده
هنر در ساحت عرفان، نوعی سیر و سلوک است که در طی آن هنرمند با الهامی آسمانی و معنوی به کشف و شهود می 

مهمترین جریان های اثر گذار بر هنر و معماری رسد. نگاهی به تاریخ هنر اسلامی نشانگر آن است که تصوف و عرفان از 

ایرانی بوده است. بسیاری از محققان فرهنگ و هنراسلامی در پس ظاهر هنر اسلامی معنایی مرتبط با آموزه های 

عرفانی و حکمت اسلامی را یافته اند. بدین ترتیب هنر در این معنا، نوعی کشف و شهود است که در طی ان افق های 

ستی در مقابل انسان گشوده می شود. یکی از مهمترین چهره های تصوف که آرا و نظریات او تاثیر مهمی جدیدی از ه

در حکمت و عرفان اسلامی برجای گذاشته است ابن عربی است. ابن عربی معتقد به وحدت وجود است، از طرفی هنر 

این پژوهش به منظور واکاوی دیدگاه های  اسلامی نیز بیش از هرچیز تجلی وحدت الهی در جمال و نظم عالم است. در

توصیفی، ابتدا به بررسی نظریات ابن عربی در زمینه وحدت وجود  _ابن عربی در هنر اسلامی با استفاده از زوش تحلیلی

پرداخته شده و نظریات او در مورد هنر شرح داده شده است. سپس تاثیری که این آرا بر هنر و معماری اسلامی گذاشته 

 یان شده است. و در آخر این تاثیرات در مسجد شیخ لطف الله اصفهان به عنوان نمونه موردی بررسی شده است.است ب
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  مقدمه -1
اتصال به عالم تجرد و غیب ملازمت دارد. به  وقیقت و صفای دل اسلامی با ظهور ح _هنر در فرهنگ و تمدن ایرانی

هو "تصریح آیات قرآن کریم، سراسر آفرینش صنع و فعل خداوند است که در غایت حسن و جمال و لطافت آفریده شده است؛ 

تجلیات جلالی و  (. در عرفان اسلامی نیز تمام اسماء و صفات الهی و مظاهر7)سوره سجده آیه  "الذی احسن کل شیء خلقه

رود. چنین تلقی زیبا و دل انگیزی از خدا و هستی و موجودات و نظم عالم هستی نتیجه ای جز تائید جمالی به شمار می

منتهای او پی زیبایی و گرایش به زیبایی نیست. آدمیان نیز دعوت شده اند تا در این زیبایی تامل کنند و به رحمت و فیض بی

نه و عاضفانه پرستش کنند. از دیدگاه ابن عربی و بنا بر آیات قرآنی عالم سراسر تجلی حسن حضور حق و ببرند و او را عالما

 ظهور معشوق ازلی است. 

ای درونی یافته و نوعی معرفت فرهنگ و تمدن اسلامی زیباترین مظهر آمیزش هنر و عرفان بوده ، هنر در تمدن اسلامی صبغه

ود. بدین ترتیب هنر در این معنا، نوعی کشف و شهود است که طی آن انسان به فتوح شباطنی و بینش شهودی محسوب می
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